
2019. gadā būtiski mainīs akcīzes preču apriti
(4/51/18)
Šajā rakstā – par būtiskiem grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli” un MK noteikumos Nr. 662 “Akcīzes
preču  aprites  kārtība,”  kurus  Finanšu  ministrija  sadarbībā  ar  VID  izstrādā  2016.–2020.  gada  ēnu
ekonomikas ierobežošanas plāna ietvaros.

 

Grozījumu mērķis un svarīgākās izmaiņas
 
Grozījumu mērķis ir mazināt krāpšanu ar akcīzes precēm, to izstrādē ņemot vērā VID kontroles pasākumos
konstatētos pārkāpumus, kā arī Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijas, Degvielas tirgotāju un ražotāju
savienības un Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas iesniegtos priekšlikumus. Plānots, ka grozījumi
stāsies spēkā 2019. gada janvārī, martā un jūnijā. Tā kā grozījumi ir plaši un visaptveroši, uzskaitīsim,
mūsuprāt, svarīgākos:

Lai pārbaudes laikā VID varētu konstatēt, vai spirta ražošanas izejvielu daudzums atbilst uzskaitē1.
norādītajam, spirta ražotājam pēc VID pieprasījuma būs jānodrošina ražošanas izejvielu krājumu
inventarizācija;
 
Lai  ierobežotu  krāpšanu  kafijas,  bezalkoholisko  dzērienu  un  elektroniskajās  cigaretēs  izmantojamo2.
šķidrumu (ECIŠ) tirdzniecībā un lai tirgotāji Latvijā realizētu akcīzes preces, par kurām ir samaksāts
nodoklis, tiek plānots noteikt, ka kafijas, bezalkoholisko dzērienu vai ECIŠ tirgotāji Latvijā šīs preces
varēs iegādāties tikai no komersanta, kam ir licence apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ar šīm
precēm. Ja tirgotājs pārdos no citas dalībvalsts ievestas vai  importētas preces,  tam būs jāspēj
pierādīt akcīzes nodokļa samaksu.
 
Lai pastiprinātu un ierobežotu speciālās atļaujas (licences) saņemšanas nosacījumus komersantiem,3.
kuru amatpersonas ir  pārkāpušas vai  nav ievērojušas akcīzes nodokļa prasības,  pirms licences
izsniegšanas VID vērtēs komersanta padomē vai valdē esošo personu iepriekšējo komercdarbību ar
akcīzes precēm. Šīs prasības attieksies ne tikai uz komercreģistrā deklarētiem, bet arī faktiskiem
valdes locekļiem, kas šo funkciju pildīja, būdami deklarēti, piemēram, kā prokūristi vai pilnvarnieki.
 
Ir paredzēti vairāki jauni speciālās atļaujas (licences) anulēšanas nosacījumi, no kuriem svarīgākais4.
ir, ja licences darbības laikā par komersanta valdes locekli kļūst persona, kas trīs iepriekšējo gadu
laikā  ir  izvairījusies  no  nodokļu  vai  tiem  pielīdzināmo  maksājumu  samaksas  vai  bijusi  tāda
komersanta valdē, kurš šo trīs gadu laikā izvairījies no nodokļu vai tiem pielīdzināmo maksājumu
samaksas.
 
Ar  2019.  gadu  nebūs  nepieciešama  licence  alkilāta  benzīna  tirdzniecībai,  lai  darbinātu  zāles5.
pļāvējus, mežizstrādes zāģus u.tml. Šo zaļo degvielu drīkstēs tirgot dārzkopības preču veikalos,
lielveikalos u.tml.
 
Komersanti,  kas  veic  alkoholisko  dzērienu  mazumtirdzniecību,  varēs  tos  iegādāties  ne  tikai  to6.
vairumtirdzniecības, bet arī mazumtirdzniecības vietās.
 
Lai mazinātu nelegālas izcelsmes degvielas aprites iespējas, degvielas lietotājiem būs pienākums7.
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deklarēt tvertnes VID, norādot to atrašanās vietu, skaitu un tilpumu.
 
Lai novērstu risku, ka akcīzes nodoklis netiks samaksāts par kafiju, bezalkoholiskiem dzērieniem vai8.
ECIŠ, apstiprināts noliktavas turētājs nedrīkstēs pārvietot šīs preces, kas nav tā īpašumā, piemērojot
akcīzes nodokļa atlikto maksāšanu.
 
Apstiprinātiem noliktavas  turētājiem,  kas  veic  darbības  ar  alkoholiskajiem dzērieniem,  tabakas9.
izstrādājumiem vai naftas produktiem, būs jāuzstāda papildu videonovērošanas kameras alkoholisko
dzērienu un tabakas izstrādājumu izejvielu saņemšanas vietās, naftas produktu saņemšanas un
izsniegšanas vietās, kā arī spirta ražotāju skaitītāju rādījumu nolasīšanai.

Papildus ir plānoti būtiski grozījumi saistībā ar attaisnojuma dokumentu noformēšanu, pārskatos norādāmo
informāciju,  licencē  norādīto  ziņu  aktualizēšanu  u.c.  Nodokļa  maksātājiem,  kas  veic  darbību  ar
harmonizētām un neharmonizētām akcīzes precēm, aicinām sekot līdzi grozījumu pieņemšanas gaitai un
spēkā stāšanās brīdim.
 


